
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO INFRASTRUTTURE E
SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.1345 del 13 febbraio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: FILIPPO CARCARA

Oggetto: 
Aggiudicazione dell’affidamento del  servizio di prove di laboratorio per l’accettazione dei
materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi di protezione dell’area dell’ex colonia 
estiva comunale da destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana 
dalla caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino - Stralcio”  in favore della Ditta 
LA.SPE.DIL s.r.l. di Misterbianco (CT)

Importo di € 1.999,00, oltre I.V.A.al 22%



 COMUNE DI PALERMO



COMUNE DI PALERMO

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E 

DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE

UFFICIO INFRASTRUTTURE  E SERVIZI A RETE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.        DEL                   

OGGETTO:Aggiudicazione dell’affidamento  del   servizio  di  prove  di  laboratorio  per
l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  nel  cantiere  degli “Interventi  di
protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale da destinare ad attività
scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti
di Monte Pellegrino - Stralcio”-  Codice C.U.P.: D77B02000050001 - Codice
C.I.G.: ZCF23B1C77 in favore della Ditta LA.SPE.DIL s.r.l. di Misterbianco (CT)

Importo di € 1.999,00, oltre I.V.A.al 22%

                

PREMESSO che:

 in  data

11.09.2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 35 fra l’Amministrazione comunale e l’A.T.I. Tonet s.r.l.



(Capogruppo) – Impresa Cadore Asfalti s.r.l. – Impresa Zambelli Sopalù Sandro per l’esecuzione

degli  “Interventi  di  protezione  dell’area  dell’ex  colonia  estiva  comunale  da  destinare  ad  attività

scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino -

Stralcio”;

 nell’ambito 

delle somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista la voce per 

spese per prove di laboratorio e controlli sui materiali previsti dal CSA; 

 nel corso dell’esecuzione il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs.

n° 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto per l’affidamento  dei servizi per l’esecuzione di prove di laboratorio

per l’accettazione dei materiali utilizzati durante i lavori;

ATTESO che:

 l’importo dell’affidamento è stato determinato in € 3.716,16 e che con nota del 2 maggio 2018 il R.U.P.

ha espresso parere di congruità sul suddetto progetto;  

 avuto riguardo alla  tipologia  dell’attività  ed all’importo del  servizio,  inferiore  ad € 40.000,00 I.V.A.

esclusa, il R.U.P. non ha ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n.

50/2016  e  ss.mm.ii.,  all’affidamento  diretto  del  servizio   in  questione,  tenuto  conto  che  il  Piano

Comunale  di  prevenzione  dei  Fenomeni  corruttivi  2018-2020  prescrive  comunque  che,  anche  nelle

ipotesi  di  cui  al  suddetto  art.  36  del  Codice,  si  debba  far  “ricorso preferibilmente  alla  procedura

negoziale,  anche  se  la  norma  consente  l’affidamento  diretto,  individuando  cinque  operatori

economici”;

 è stata accertata l’esistenza sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) del servizio

oggetto dell’affidamento e, avuto riguardo al suo importo, il criterio  di aggiudicazione  è stato ritenuto

quello del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 lettera c) del Codice;

 con  D.D.  dell’Area

Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO. PP. e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione n° 12

del 24.05.2018 è stato approvato  il progetto  dei servizi per l’esecuzione delle prove di laboratorio di

che trattasi;

 con la suddetta  D.D.

è stata approvata la documentazione di gara, dando mandato all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di

curare gli adempimenti relativi alla procedura negoziata;

 si è quindi proceduto

all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso

il M.E.P.A. previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 in data  03.10.2018 il

Dirigente  dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi,  esaminata  sul portale  ME.PA. la documentazione

amministrativa  presentata  in  relazione  alla  richiesta  di  Offerta  n°  20408021  dell’11.09.2018,  ha

approvato  l’elenco dei seguenti  candidati  ammessi  ed esclusi  –  tutti  singoli  operatori  economici  (D.

Lgs.  n° 50/2016,  art.  45 comma 2,  lett.  a)  redigendo apposito  verbale di  ammissione ed esclusioni

concorrenti  (v. all.to n° 1) trasmesso a mezzo e-mail in pari data allo scrivente R.U.P.



1) C.S.G. PALLADIO s.r.l. – AMMESSO;

2) CON.GEO s.r.l. - AMMESSO

3)  LA.SP.EDIL s.r.l. – AMMESSO;

4)  R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE  s.r.l. – AMMESSO;

CONSIDERATO che:

 con  D.D.  n°  73

dell’11.10.2018 è stata  approvato  il  verbale  di gara  del  03.10.2018 di cui sopra  contenente  l’elenco

degli operatori economici che risultano ammessi ed esclusi ex art. 29 c. 1 del D. Lgs.  n° 50/2016;

 il  Dirigente

dell’Ufficio  Gare – Affidamento Servizi ha trasmesso con e-mail del 07.11.2018  allo scrivente Ufficio

la documentazione relativa alla RDO in oggetto, costituita dal “Riepilogo delle attività di esame delle

Offerte  ricevute”  (v.  all.to  n°  2) compresa  la  comunicazione  dell’offerta  più  bassa  della  ditta

LA.SP.EDIL s.r.l.  di Misterbianco (CT) – P. IVA:  04240280877 - dell’importo di € 1.999,99, con un

ribasso del 46,208%,  nonché la dichiarazione, ai sensi dell’art. 59, c. 10 del Codice dei Contratti, dei

costi  della manodopera  per l’esecuzione dell’appalto,  pari ad € 479,00, pari al 23,95 % dell’importo

offerto;

VISTO che :

 ai  sensi  dell’art.  2

del  “Capitolato  d’Oneri”  per  l’affidamento  dei  servizi  in  esame che  così  recita:  “Non si  procederà

all’esecuzione  automatica  delle  offerte,  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse,  e  quindi  ritenute

valide,  sia inferiore a dieci; in tal  caso si applica l’art.  97 comma 2 del Codice fatto salvo quanto

previsto dal successivo comma 3-bis.   La valutazione dell’offerta anormalmente bassa sarà effettuata

dal R.U.P. ….” è prevista la verifica dell’offerta anomala; 

 pertanto,  essendo

pervenute n° 4 offerte, con nota prot. n° 1698650 del 21.11.2019 (v. all.to n° 3)  il R.U.P. ha richiesto

all’Impresa  LA.SP.EDIL  s.r.l.   di  Misterbianco  (CT),  che  ha  offerto  il  massimo  ribasso,  la

documentazione  inerente  la  propria  offerta  per  la  verifica  dell’anomalia  ex  art.  97 del  D.  Lgs.  n°

50/2016 e ss.mm.ii.;

 esaminata  la

documentazione  dell’Impresa  LA.SPE.DIL  s.r.l.,  trasmessa  con  nota  assunta  al  protocollo  dello

scrivente Ufficio n° 1726525 del 30.11.2018,  il R.U.P. ha verificato che le giustificazioni della Ditta

sono risultate  idonee a dimostrare la congruità,  serietà,  sostenibilità e realizzabilità dell’offerta che è

quindi risultata non anomala, giusta verbale del 21.12.2018; 

 con  nota  prot.  n°

38999 del  17.01.2019 (v.  all.to n° 4) lo scrivente  R.U.P. ha  trasmesso  alla  Commissione di gara  le

risultanze  dell’esame   dell’offerta  anomala  della  Ditta  LA.  SPE.DIL s.r.l.,  ritenuta  non  anomala,

allegando il suddetto verbale;

 con  nota  e-mail  del

29.01.2019  (v.  all.to  n° 5)  il  Dirigente  dell’Ufficio  Gare  –  Affidamento  servizi  ha  trasmesso  alla



scrivente  Ufficio  i  prospetti   risultati  dal  MEPA relativi  alla  migliore  offerta  della  RDO in esame,

restando in attesa di determinazione di aggiudicazione; 

Per tutto quanto sopra esposto Si PROPONE di:

 approvare la

proposta di aggiudicazione del servizio di affidamento delle prove di laboratorio per l’accettazione dei

materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi di protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale

da destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti

di Monte Pellegrino – Stralcio” alla Ditta LA.SPE.DIL.s.r.l., giusta “Riepilogo delle attività in esame

delle offerte ricevute” allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, concernente

le risultanze delle sedute di gara relativa alla procedura negoziata di cui alla RDO  n° 240821, esperita

tramite MEPA del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 aggiudicare

l’affidamento  dei  servizi  per  l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  per  l’accettazione  dei  materiali

utilizzati  nel  cantiere  degli  “Interventi  di  protezione  dell’area  dell’ex  colonia  estiva  comunale  da

destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti di

Monte Pellegrino - Stralcio” alla ditta  LA.SP.EDIL s.r.l.  di Misterbianco (CT) – P. IVA: 04240280877

con  un importo offerto di € 1.999,00 con il ribasso d’asta del 46,208 %;

 subordinare

l’efficacia  dell’aggiudicazione  dell’affidamento  dei  servizi  di  cui  sopra  all’esito  della  verifica  dei

requisiti dichiarati dall’O.E. aggiudicatario per la partecipazione alla gara di che trattasi;

 dare  mandato

all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di procedere alla suddetta verifica dei requisiti in capo all’O.E.

aggiudicataria  nonché  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenziali  all’approvazione  previsti  dal

vigente Codice dei contratti;;

 prendere atto che il

presente provvedimento non contiene dati che, ai fini della pubblicazione, necessitino di essere oscurati

a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato;

             IL SUPPORTO AL R.U.P.                                                                 IL R.U.P.

            (Ing. Antonio Dino)                                                                    (Ing. Filippo Carcara)

                                                             IL DIRIGENTE

VISTO:

 la  superiore

relazione redatta dal R.U.P. e condivise la finalità ed i contenuti;

 il D. Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.;

 il  verbale  di

gara  del  03.10.2018  per  l’affidamento  dei  servizi  per  l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  per

l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  nel  cantiere  degli  “Interventi  di  protezione  dell’area  dell’ex



colonia estiva comunale da destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla

caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino - Stralcio”;

 la

trasmissione con e-mail del 07.11.2018 dell’Ufficio Affidamenti Gare  di Servizi della documentazione

relativa all’esame delle offerte economiche;

 le  risultanze

delle verifiche del R.U.P., giusta verbale esame offerte anomale del 21. 12.2018;

 il  “Riepilogo

delle attività in esame delle offerte ricevute”, generato automaticamente dal sistema MEPA, concernente

le risultanze delle sedute di gara relativa  alla procedura negoziata  di cui alla RDO  n°  240821, dal

quale si evince tutto l’iter della procedura di gara;

DETERMINA

 approvare la

proposta di aggiudicazione del servizio di affidamento delle prove di laboratorio per l’accettazione dei

materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi di protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale

da destinare ad attività scientifico-didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti

di Monte Pellegrino – Stralcio” alla Ditta LA.SPE.DIL.s.r.l., giusta “Riepilogo delle attività in esame

delle offerte ricevute” allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, concernente

le risultanze delle sedute di gara relativa alla procedura negoziata di cui alla RDO  n° 240821, esperita

tramite MEPA del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 aggiudicare

l’affidamento  del  servizio  di  prove  di  laboratorio  per  l’accettazione  dei  materiali  utilizzati  per  gli

“Interventi di protezione dell’area dell’ex colonia estiva comunale da destinare ad attività scientifico-

didattiche-museali e del Viale Diana dalla caduta massi dalle pareti di Monte Pellegrino - Stralcio”alla

ditta   LA.SP.EDIL s.r.l.  di Misterbianco (CT) – P. IVA:  04240280877  con  un importo offerto  di €

1.999,00 con il ribasso d’asta del 46,208 %;

 subordinare

l’efficacia  dell’aggiudicazione  dell’affidamento  dei  servizi  di  cui  sopra  all’esito  della  verifica  dei

requisiti dichiarati dall’O.E. aggiudicatario per la partecipazione alla gara di che trattasi;

 dare  mandato

all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di procedere alla suddetta verifica dei requisiti in capo all’O.E.

aggiudicataria  nonché  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenziali  all’approvazione  previsti  dal

vigente Codice dei contratti;

 prendere atto che il

presente  provvedimento non contiene dati  che,  per la pubblicazione,  necessitino di essere  oscurati  a

garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato.



La somma di € 1.999,00, esclusa I.V.A. al 22%, pari  ad € 439,78, per complessivi  € 2.493,77, di cui alla

voce per “spese per prove di laboratorio e controlli sui materiali previsti dal CSA” del quadro economico

della  perizia  di  variante  in  diminuzione approvata,  è già  stata  impegnata  con D.D. di determinazione a

contrarre n° 12 del 24.05.2018.                 

              IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO

Gli allegati  n° 1, 2, 3,  4  e 5 al presente atto non sono disponibili in un “ formato che rispetta i requisiti

tecnici di accessibilità” presso gli archivi degli Uffici dell’Amm.ne comunale.  


	COMUNE DI PALERMO
	AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE
	UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

		2019-02-13T16:34:41+0100
	ROBERTO RAINERI




